
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: PEROTTO CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO DEMOGRAFICO - SOCIO ASSISTENZIALE - ISTRUZIONE - CIMITERIALI 

    Copia Albo 

Determinazione n. 119 in data 30/11/2018 
 

OGGETTO: SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S. 2018/2019.  
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINA N. 78 IN DATA 
13.07.2018. CIG. AGGIUNTIVO Z2B2609259.CIG. CONTRATTO PRINCIPALE: 
7526916F90 
 

 

L’anno 2018, il giorno trenta, del mese di novembre, nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO - SOCIO ASSISTENZIALE - 
ISTRUZIONE - CIMITERIALI 

(Decreto di nomina del Sindaco  n. 4  in data  27.07.2017) 
 

DATO ATTO che: 
-con determinazione n. 78 in data 13.07.2018 si è provveduto all’aggiudicazione, a seguito 
procedura di gara senza pubblicazione di bando ai sensi art. 63 comma 5 D.Lgs. n. 50/2016 
espletata dalla SUA della Provincia di Novara, alla ditta GMI Servizi srl con sede in Quart del 
servizio di ristorazione scolastica a.s. 2018/2019 (ristorazione scolastica e ristorazione alunni che 
frequentano il servizio post scuola primaria, pasti a domicilio degli anziani); 
-con la succitata determinazione è stato assunto apposito impegno di spesa pari ad euro 
66.582,57 con le seguenti modalità: 
missione/programma  04.06.1 (1900/3/1)  
euro  22.500,00     a carico bilancio esercizio finanziario 2018 (Impegno 246/2018) 
euro  34.097,60    a carico bilancio esercizio finanziario 2019   (Impegno 246/2019) 
 
missione/programma  04.06.1 (1900/1/1)  
euro      4.448,75     a carico bilancio esercizio finanziario 2018 (Impegno 247/2018) 
euro       5.536,22    a carico bilancio esercizio finanziario 2019 (Impegno 247/2019) 
 
RICHIAMATO il contratto rep. N. 303 in data 24.10.2018; 
 
DATO ATTO che l’amministrazione comunale ha ritenuto, nell’ottica di favorire le famiglie degli 
alunni, di non fissare un termine ultimo per l’iscrizione  ai servizi scolastici determinando pertanto 
un andamento fluttuante del numero degli iscritti  che rende difficoltoso   determinare l’impegno di 
spesa; 
 
RILEVATO che: 
- non era prevedibile l’incremento del 50% del numero degli iscritti al servizio di post scuola 
primaria e conseguentemente al servizio mensa poiché trattandosi di servizio non obbligatorio e 
non essendo prevista una scadenza per le iscrizioni -  come enunciato al paragrafo precedente -  
non era possibile prevedere tale situazione che peraltro si è verificata nei mesi di settembre ed 
ottobre e prosegue alla data attuale con nuove iscrizioni; 
-è aumentato altresì il numero delle adesione al servizi di ristorazione della scuola primaria  
 
DATO ATTO  che, conseguentemente a quanto sopra  descritto,  l’impegno di spesa assunto con 
la succitata determina n. 78-2018 risulta insufficiente per far fronte alle liquidazione delle fatture 
per le prestazioni  relative ai restanti mesi dell’anno scolastico 2018/2019; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: PEROTTO CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa di un importo di 
euro 33.290,40 (Iva 4% inclusa) a favore della ditta GMI servizi SRL – affidataria del servizio di 
ristorazione  
 
RICHIAMATO l’art. 106   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 
 
 
 
VISTI gli artt. 107 e 183 del  D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con delibera Consiglio Comunale n. 58  in data 28.12.2017  è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. N. 118/2011 ed i relativi 
provvedimenti attuativi. 
 
VISTO il decreto sindacale citato in intestazione 

 
DETERMINA  

 
DI APPROVARE, ai sensi art. 106 c. 1 lett. c) D.Lgs. n. 50/2016 la modifica contrattuale per il 
servizio di ristorazione scolastica prevedendo un aumento contrattuale pari ad euro 32.010,00 + 
Iva 4% per un totale di euro 33.290,40 a favore della ditta GMI SERVIZI srl con sede in Quart – 
ditta affidataria del servizio -; 
 
DI RIDETERMINARE  pertanto gli impegni di spesa assunti con la succitata determina n. 78 in 
data 13.7.2018 come da prospetto sotto indicato: 
 

Missione/programma 
Bilancio pluriennale 

2018/2020 
Esercizio finanziario 2018 

Impegno Importo 
Impegno  

Integrazione TOTALE 

04.06.1 (1900/1/1) 247/2018 4.448,75 4.000,00   8.448,75 

04.06.1 (1900/3/1) 246/2018 22.500,00 8.000,00 30.500,00 

 

Missione/programma 
Bilancio pluriennale 

2018/2020 
Esercizio finanziario 2019 

Impegno Importo 
impegno 

Integrazione TOTALE 

04.06.1 (1900/1/1) 247/2018 5.536,22 7.290,40 12.826,62 

04.06.1 (1900/3/1) 246/2018 34.097,60 14.000,00 48.097,60 

 
 
DI DARE ATTO che, come disposto da comunicato ANAC del 28.10.2015: 
-il CIG  aggiuntivo relativo alla variante  eccedete  “il quinto d’obbligo” acquisito dal Responsabile 
Unico del Procedimento è il seguente: Z2B2609259 
 -il flusso comunicativo dei dati riguardanti l’espletamento dell’appalto in oggetto nonché gli 
adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 continuerà ad 
essere assicurato con riferimento al Cig del contratto principale che risulta essere il seguente: 
7526916F90; 
 
DI DARE ATTO  che la ditta ha autocertificato con nota agli atti la tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla legge n. 136/2010; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: PEROTTO CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI DARE ATTO della regolarità contributiva della ditta accertata a mezzo Durc on line con 
scadenza 07/12/2018 
 
DI RIDETERMINARE, a seguito di quanto sopra esposto, l’importo contrattuale in euro  96.031,70 
(inclusi euro 243,00 derivanti da rischi da interferenza ed Iva 4% esclusa); 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione tiene luogo di formale contratto da registrarsi in 
caso d’uso, aggiuntiva al contratto principale rep. N. 303 in data 24.10.2018 mediante invio alla 
ditta mediante pec ai sensi art. 33 comma 14 D.Lgs. n. 50/2016;  
 
DI DARE ATTO che l’aumento contrattuale non determina ulteriori obblighi contributivi a favore 
dell’Anac; 
 
 
 
 
 
 
 
DI DARE ATTO che del contenuto del presente atto sarà data informazione sul sito web del 
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è Carla Perotto; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto stabilito dall’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
          F.to                                Carla PEROTTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: PEROTTO CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

  
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 


